I

« Au commencement, Dieu a créé le ciel et la terre. *In principio creavit Deus cœlum et terram*¹. »

« De même que le ciel, dit saint Augustin, est le symbole des puissances invisibles et des créatures spirituelles, de même la partie inférieure du monde, les choses visibles et charnelles, nous sont désignées par la terre². » Aussi Dieu crée

1. Gen., I, 1. — 2. De Gen. ad litt., lib. imp.

d'abord le ciel, et il ne crée la terre qu'en second lieu. *In principio creavit Deus cœlum et terram.*

II

Mais la terre, aussi bien que le ciel, n'a été tirée du néant que pour raconter la gloire de Dieu, et tandis que les puissances invisibles des cieux célèbrent éternellement son nom, « le même nom, dit le Roi-Prophète, remplit d'admiration toute la terre. *Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* »

O concert magnifique où le ciel et la terre se répondent et chantent leur hymne au Créateur, quel sera l'homme assez insensé pour refuser d'unir sa voix à votre universelle harmonie ?

1. Ps. VIII, 2.

III

Mais parce que le ciel est au-dessus de la terre, parce qu'il révèle avec plus de puissance la majesté divine, c'est lui, nous l'avons vu, qui, le plus habituellement, désigne dans nos saints livres le séjour du Très-Haut... Notre Père, qui êtes dans les cieux...

Et cependant, loin de nous la pensée que la terre échappe à sa divine présence. « Si je m'élève vers le ciel, s'écrie le Roi-Prophète, c'est là que je vous rencontre. Et si je descends dans les profondeurs de la terre, je vous y retrouve encore¹. »

Écoutons le prophète Isaïe : « Le ciel, dit-il, est le trône de Dieu, et la terre est son marchepied. *Cælum sedes mea, terra autem scabellum pedum*². »

La terre est le marchepied de Dieu. C'est pour cela que sur chaque créature il a gravé sa divine

1. Ps. CXXXVIII, 8. — 2. Is., LXVI, 4.

empreinte, et c'est pour cela aussi que chacune d'elles est un indice qui nous conduit à Dieu.

Je vous remercie, Seigneur, de vous être si clairement révélé à la terre en y posant vos pieds. De même que le pas tracé sur le sable fait deviner la personne aimée, de même dans chaque objet créé je ne chercherai plus et je n'aimerai plus que vos divins vestiges, et, suivant l'expression de David, c'est vous que j'adorerai partout sur cette terre, où s'est fixée l'empreinte de vos pieds : *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus*¹.

Le ciel est le trône de Dieu et la terre est son marchepied. Le jour où s'est réalisée plus manifestement cette parole est celui où le Verbe divin, sans descendre de son trône céleste, s'est incarné dans le sein de Marie et est venu habiter parmi nous.